
P - ~ a  C i  t t à  r n e t r o ~ o l i  tana d i  Palerrno RGP 
PROT 0018703 DEL 02/03/2020 CL 6.5.2/1?/201? 02/03/2020 12 : 57 

Città Metropolitana di Palermo 
Direzioiie Edilizia e Beni Culturali 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

per la selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento 
del "Servizio di esecuzione deiie indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico deii'edificio scolastico sede del "Conservatorio di 
Musica di Stato "Alessandro Scarlatti" già Vincenzo Beilini" di Palermo, (PA) via Squarcialupo 
n. 45, Codice Edificio ARES n. 0820539900, nonché al consequenziale aggiornamento deiie 
mappature previste daii90PCM n. 3274/2003 e ss. mm.ii. 
CIG: 8126502997 CUP: D71G18000230006 CUI: 80021470820-2019-00053 

In data 25/02/2020 aile ore 11,OO presso gli uffici delia Direzione Edilizia Scolastica, si riunisce la Commissione 
istituita con disposizione di servizio del 16/01/2020 prot. 4310 composta dall'Ing. Claudio Delfino Dirigente 
delia Direzione Edilizia e Beni Culturali, dall1Ing. Silvana La Gattuta, Responsabile Unico del Procedimento e dal 
Dott. Elio Re, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alia procedura 
negoziata in oggetto. 

I 

Vista la Determinazione n. 534 del 10/12/2020 con la quale si è dato awio ad un indagine di mercato per 
l'affidamento, mediante procedura negoziata del servizio di "Esecuzione delie indagini diagnostiche ed 
effettuazione delie verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico deli'edificio scolastico sede del 
"Conservatorio di Musica di Stato "Alessandro Scarlatti" già Vincenzo Beilini" di Palermo, (PA), nonché 
al consequenziale aggiornamento delie mappature previste dali' OPCM no 3274/2003 Codice Edificio ARES n. 
0820539900 CIG: 81 26502997 CUP: D71 G18000230006. 
Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot.103267 del 20/12/2019, pubblicato all'Albo 
Pretorio on- line e sul sito istituzionale, è stata data possibilità a tutti i soggetti qualificati di presentare domanda 
di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del giorno 15/01/2020. 

Precisato che nelilAwiso viene riportato che : 
'Tra i soggetti ammessi all'elenco, h sta@one appaltante sele@ona g.4 operatori economih ah invitare alh  successiva procedura 
nego#a in numero pati a 5 (hnque), mediante sorteggio pubblico, adottando gli opportuni accorgimenti afinché i nominativi degli 
operatoti economici seleeonati non vengano resi noti, né siano accessibili, prima delh scadenza del temine di pmenta@one delle 
oJerte, indicato nelh kttera di invito. 
S i  procederà al successivo afiahmento, previa procedura negoziata, anche in presenza di una soh manifesta@one di interesse. 

L'eknco degli operatoti economih che hanno presentato tichiesta di invito e l'eknco degli operatori economici eJettivamente ammessi 
a lh  successiva procedura negoziata ed i mhfivi verbali xono tisetvati; il ditiffo di accesso a tali atti è dtfJetìto a ahfa successiva alh  
scadenza del temine per h presentaeone delle oJerte alh procedura nego@afa.'" 

La Commissione preliminarmente dà atto che sono pervenute n. 52 istanze di candidatura tutte pervenute entro il 
termine perentorio delie ore 12,OO del 15/01/2020 di cui ali'elenco agli atti. 

Con riferimento alie attività istruttorie volte alla verifica deli'adeguatezza delia documentazione presentata in 
ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alla successiva procedura negoziata, sono stati predisposti gli 
elenchi delie n. 47 candidature ammesse e delie i. 6 candidature escluse con le motivazioni riportate: . 



Si aiiega l'elenco degli operatori economici esclusi dal sorteggio per le motivazioni riportate: 

N PEC Data RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONI 

323 03/01/2020 SE.LO St. Tec.co Ass.to Ing. Serrone Sebastiano Paolo NON PRESEhrTE INDICAZIONE GEOWGO 
1661 10/01/2020 Ing. Beninato Alfio Francesco NON PRESEhrTE INDICAZIONE GEOWGO 
3304 15/01 /2020 Ing. Penna Pasquale NON PRESENTE INDICAZIONE GEOWGO 
341 9 15/01 /2020 Strafer Ingegneria NON P R E S E N E  INDICAZIONE GEOWGO 
51 15 20/01/2020 Ing. Lembo Nicola NON P R E S E N E  lAJDICAZIONE GEOWGO 

Si dà atto che: 

è stato predisposto l'elenco dei 47 (quarantasette) operatori economici che hanno manifestato il proprio 
interesse in modo valido, da non rendere interamente pubblico, fino d a  scadenza del termine per la 
presentazione deiie offerte, che sarà stabilito neiia lettera di invito; 

N. Prot Data RAGIONE SOCIALE 

OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
QMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 



49 5148 20/01/20 OMISSIS 
50 5152 20/01/20 OMISSIS 
51 5154 20/01/20 OMISSIS 
52 4906 20/01/20 OMISSIS 

Si dà atto che "A sensi delparagrafo 3.6 delle Lineeguida n. 4 di attua2;one del Codice "si applica ilprinnpio di mia2;one degli 
a@damenti e degli inviti, con n$ètimento allra@damento immediatamente precedente a quello di cuì si tratti, nei casi in cui i due 
a@damenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad o~et to una commessa rientrante nello stesso settore merceologio, ovvm 
nelh stessa categorie di opere, ovvero ancora nello stesso settore di servi2;". 
Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione deiia rotazione degli inviti e degli 
affidamenti ai sensi dell'art. 36 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii"; non saranno pertanto invitati gli operaton economici 
invitati nel precedente affidamento p a  la stessa tipologia di incarico. 

Si procede pertanto, con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico, ovvero: 
"A@aùmento, mediante ptvcedura negoxiata, del Servi2;o di "Esem2;one delle indagini diagnostiche ed efettuaxione delle ven$che 
tecniche finalixxate alh valutaqìone del rischio slrmico dell'edif;cìo scohtico sede del Liceo Classico Vittoio Emanuele II di 
Palermo, PA), nonché al consequenqìale a~iornamento delb mappature previrte dal1 OPCM no 3274/2003 Codice E&-cìo 
A R E S  n. 0820531690, effettuato in data 25/01/2020 aiie ore 10,45 ad escludere da tale elenco i seguenti operatori 
economici 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 
2 397 07/01/2020 omissis 
11 1050 08/01 /2020 omissis 
16 1947 10/01/2020 omissis 
18 1764 10/01/2020 omissis 
45 3667 15/01/2020 omissis 

Si riporta l'elenco delle restanti n. 42 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco associato 
al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori. 

N. Prot Data RAGIONE SOCIALE 

OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS b 



OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 
OMISSIS 

Alie ore 11,05 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede alia fase 
del sorteggio pubblico, contando e controliando, alia presenza dei testimoni, i numeri riportati nei bussolotti, 
aventi tutti uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici ammessi d~ cui sopra. 

Si procede all'estrazione di n.5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici annotando 
l'awenuta estrazione neli'ailegato "A" ( non reso pubblico fino alia scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, che sarà stabilito neila lettera di invito) come di seguito riportati in ordine progressivo di protocolio, 
omettendo il nominativo deli'operatore economico: 

PROGR. PROT DATA OPERATORE ECONOMICO 

43 4416 17/01/2020 omissis 
20 2619 13/01/2020 omissis 

9 1095 08/01 /2020 omissis 
13 1187 08/01/2020 omissis 
47 5147 20/01/2020 omissis 

Alie ore 1 1 , l O  si dichiarano chiuse le operazioni di sortewo e formazione deli'elenco degli operatori economici 
non sorteggiati. 
Ad operazione conclusa si procede alia verifica di tutti i numeri non estratti ai fini della correttezza deli'intera 
procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 

N. Prot. Data RAGIONE SOCIALE 

RTP Ing. Sitacusano Salvatore 
RTP Arch. Rizzo Davide 
R-TP Ing. Cannizzaro Michele 
RTP (Ing. Lentini Luciano) 
RTP Motta Ingegneri e Architetti SRL (Arch. Motta Dario) G.P 
RTP Ing. Marchesano Pasquale 
RTP Ing. Cascone Dario CASCONE Engineering srl 
RTP Ing. Fedi Andrea B.F.PROGETT1 STUDIO ASSOCIATO 
Ing. Fusco Pasquale JBPS SRL 
Ing. Pellegrino Orazio Maria Giovanni CMP PROGETTI 
RTP (Ing. Mancini'Francesco Maria) 
RTP Ing. Castruccio Castracani Mario Salvatore 
RTP COMMA ENG. SOC. DI  INGEGNEIUA 1ng.Cellino Caudo Giuseppina 
RTP Ing. Cacioppo Vittorio 
RTP Ing. Orlando Achdle 
RTP Arch. Beninato Giovanni 
RTP Arch. Calandrino Massimo 
RTP Ing. Bisignani Daniele 
RTP Ing. ~andazzo '~a r i a  Grazia Cristina 



RTP (G.P.T. Progetti srl) Arch. Tabbuso Pietro 
RTP Ing. Mautone Giuseppe 
RTP Ing. Bordonaro Mariano 
RTP (Antomar engneering srl) Ing. Lisa Umberto 
RTP Ing. Tranchda Marco Giuseppe 
Ing. Sidoti Vincenzo (Engneering srl) 
RTP Ing. Saccà Ezio 
RTP Ing. Manera Adnano 
RTP Ing. Barone Mariana 
RTP Arch. Marotta Giuseppe 
RTP Arch. Mazzeo Mario Roberto Salvatore 
Ve.Ma Progetti srls Ing. Masciandaro Domenico 
Proietti Luca Tecnoindagini srl 
RTP Geol. Munafò Francesco 
RTP Studio Faraone &.P. Ing. Faraone Pietro) 
RTP SEDITER. S.R.L.(Ing. Nese Edmondo) 
RTP Ing. Fhppello Nicasio 
RTP Ing. Li Puma Antonio 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: 
gli operaton economici corrispondenti ai cinque numeri estratti saranno invitati alla successiva procedura 
negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino alla scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte stabilito nella lettera di invito. 
i nominativi degli operatori economici non soaeggiati vengono resi noti mediante pubblicazione del 
presente verbale sul portale istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella sezione Bandi Appalti 
Awisi ed all'Albo Pretorio online. 

b 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operaton economici da invitare alla procedura negoziata è 
differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, ai sensi derart.53 coma 2 lettera b del 
D.Lgs, n.50/2016. 
La seduta si chiude alle ore 11,15. Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione I 
Ing. Claudio Delfino 

Ing. Silvana La Gattuta & 
Dott. Elio Re 


